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การวิจัยครังนีมีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาเปรียบเทียบหลักเกณฑ์การสำรองหน้ีสงสัยจะสูญ และการจำหน่าย 
หนี้สูญของสถาบันการเงิน ระหว่าง มาตรฐานการบัญชี หลักเกณฑ์ของธนาคารแห'งประเทศไทย และหลักเกณฑ์ตาม 
ประมวลรับฎากร ซึ่งแต่ละหลักเกณฑ์มีทั่งที่สอดกล้อง และแตกต่างลัน ก่อให้เกิดความไม่ชัดเจนแก่ผู้ที่มีหน้าที่เกี่ยวข้อง

การศึกษาเปรียบเทียบหลักเกณฑ์ดังกล่าวนี เป็นการวิจัยเอกสารโดยดำเนินการวิจัยจากแถลงการณ์มาตร 
ฐานการบัญชี ฉบับท่ี 11 หระราชบัญญัติธนาคารพาณิชย์ ห.ศ. 2505 พระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจ 
หลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟ่อง1ชิเอร์ พ.ศ. 2522 และประมวลรับฎากร รวมทัง ประกาศธนาคารแห่งประเทศไทย
กฎกระทรวง (กระทรวงการกลัง) หนังสือตอบข้อหารือของกรมสรรพากร คำพพากบาฏกๅ และบทความต่างๆ ท่ีเก่ียวข้อง

ผลการวิจัยพบว่า 1) หลักเกณฑ์ตามมาตรฐานการบัญชี ม่วัตฤประสงค์เพื่อทราบสถานะทางการเงินที่
แท้จริงของกิจการ จำเป็นต้องคาดการณ์จำนวนลูกหนีที่ไม่สามารถเรียกร้องกลับคืนมาได้ และถือเป็นรายจ่าย แสดงให้ 
ผู้ใช้ข้อมูลทางบัญชีได้ทราบผลการดำเนินงานที่ถูกต้อง โดยวางมาตรฐานในลักษณะทั่วไปเพื่อให้แต่ละกิจการปรับใช้

2) หลักเกณฑ์ของธนาคารเท!,งประเทศไทย อาศัยข้อมูลตามหลักการบัญชีในเรื่องดังกล่าวมาใช้สำหรับ 
การกำลับดูแลสถาบันการเงิน โดยกำหนดให้มีการลันเงินสำรองหนีสงสัยจะสูญ และปิดบัญชีหนีสูญในแต่ละรอนระยะ 
เวลาบัญชีแต่จำเป็นที่จะต้องวางหลักเกณฑ์ที่แน่นอนชัดเจนยิ่งขืน เพื่อให้เหมาะสมแก่ธุรกิจของสถาบันการเงิน

3) หลักเกณฑ์ตามประมวลรัษฎากร ยอมรับหลักเกนฑ์ตามมาตรฐานการบัญชีบางส่วน เพื่อให้ทราบ
กำไรสุทธิซึ่งเป็นฐานภาษีเงินได้นิติบุคคล แต่เนื่องจากมีวัตถุประสงค์ในการจัดเก็บรายได้ให้รัฐ กรมสรรพากรจึงจำเป็น 
ต้องวางหลักเกณฑ์ที่เข้มงวดขืน เพื่อป้องลันการหลีกเลี่ยงภาษีโดยการถือเป็นรายจ่ายทังที่ยังไม่สมควรเป็นรายจ่ายท่ี
แน่นอนหรือรายจ่ายที่เกิดชื้นจริง

ดังนัน แม้การสำรวงหนีสงสัยจะสูญ และการจำหน่ายหนีสูญของแต่ละหลักเกณฑ์จะมีวัตถุประสงค์หลัก 
ไปในทัศทางเดียวลัน กล่าวคือ เพื่อทราบจำใทนลูกหนี้ที่มีอยู่และที่สูญเสืยไปของกิจการ แต่เาร่ืองจากมีวัตถุประสงค์รอง 
ท่ีแตกต่างลัน จึงเป็นสาเหตุให้วางหลักเกณฑ์ทังที่สอดคล้องและแตกต่างลันออกไป ผู้เขืขนได้เสนอแนะการปรับใช้
หลักเกณฑ์ต่างๆ ให้เหมาะสมล ับว ัตถ ุประสงค์ของแต่ละหลักเกณฑ์ เพ่ือขจัดป ิญ หาที่อาจจะเกิดขืนจากความไม่สอดคล้อง 
ของแต่ละหลักเกณฑ์ นอกจากนี้ ยังได้เสนอแนะให้มีการปรับปรุงหลักเกณฑ์บางหลักเกณฑ์ที่ยังบกพร่อง เพื่อให้บรรส ุ
ถึงวัตถุประสงค์'ของแต่ละหน่วยงานท่ีเกี่ยว1ข้อง r
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This research aims to provide a comparative study of the regulations regarding doubtful debt and bad debt 
written-off of financial institutions, among accounting standard 1 the Bank of Thailand and the Revenue Code. These 
regulations contain both consistencies and inconsistencies thereby resulting in lack of clarity to those concerned.

This comparative study of tile relevant regulations is a documentary research of accounting standard 
No.11 1 the Banking Act B.E. 2505 , the Act governing tile Finance 1 Securities and Credit Fonder Businesses 
B.E. 2522 and the Revenue Code. This also includes the Bank of Thailand Regulations, Ministerial Regulations, 
Revenue rulings 1 Supreme Court cases and other relevant articles. It is found as follows:

1) that the accounting standards aim to ascertain tile actual financial status of a business. This involves the 
need to forecast the amount of irreclaimable debt which is to be treated as an expense of the business. The purpose of 
the accounting standards is to allow the user of the accounting information to perceive the actual status of the business 
operation and the Accountants Association has laid down the general standards to be applied for each business.

2) that the Bank of Thailand regulations uses the foregoing accounting information as a basis for its 
supervision over financial institutions, whereby such regulations require the reserve of funds for doubtful debt and the 
write-off of bad debt account for each accounting period. However, clearer regulations are required in order for them 
to be applicable to the business of ไhe financial institution.

3) that the regulations under the Revenue Code accept certain principles of the accounting standards in 
order to attain the net profit base for corporate income tax purpose. However, due to the objective of tax collection for 
the state, the Revenue Department needs to lay down stricter regulations so as to prevent tax avoidance which is to be 
considered an expense even though it should not yet be considered an actual or existing expense.

Therefore, although the reserve for doubtful debt and bad debt for each particular regulation have similar
objectives, i.e., to ascertain the amount of existing and lost debt of a business 1 there are still different underlying
purposes. This gives rise to both consistent and diverse regulations. The author has proposed means of applying each
regulation to suit their objectives and also to elirpinate problems which may arise from the inconsistencies within each' >โ
regulation. Furthermore, the author has also recommended the revision of certain regulations in order to achieve the 
aims of each concerned authority.
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ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ธิติพันธ์ เช้ือบุญชัย ที่ได้โปรดกรุณาให'คำปรึกษา และแนะนำสาระแห่งวิชาการ 
ต่างๆ อันเป็นคุณประโยชน์ ตลอดจนเสียสละเวลาอันมีค่าช่วยตรวจทาน แก้ไข และปรับปรุง 
ข้อบกพร่องในการเรียบเรียงจนทำให้วิทยานิพนธ์ฉบับน้ีมีความสมบูรณ์ยิ่งขึ้น

ผู้เขียนต้องขอกราบขอบพระคุณ อาจารย์ปนัดดา พงศ์สูรย์มาส อาจารย์ชาญชัย
บุญฤทธ์ไชยศรี อาจารย์ ดร. พล ธีรคุปต์ และ อาจารย์พิภพ วีระพงษ์ ที่ได้โปรดกรุณาสละเวลา 
อันมีค่ามาเป็นกรรมการสอบวิทยานิพนธ์ โดยได้ให้คำแนะนำ ในการแก้ไข ปรับปรุง จนทำให ้
วิทยานิพนธ์ฉบับนี้สำเร็จลงได้

นอกจากนิ ผู้เขียนขอขอบพระคุณ เจ้าหน้าที่ธนาคารแห่งประเทศไทย เจ้าหน้าท่ี 
กรมสรรพากร และเจ้าหน้าที่สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย ที่ได้ให้ 
คำชี้แนะ และให้ข้อมูลต่างที่เกี่ยวข้องในการจัดทำวิทยานิพนธ์ฉบับนี้ ขอบคุณเพ่ือนๆ นิสิต ที่ได ้
แลกเปล่ียนความคิดเห็น เป็นกำลังใจ รวมท้ัง ผู้บังคับบัญชาของผู้เขียนที่ได้ให้โอกาส และเวลาแก่ 
ผู้เขียนในการจัดทำวิทยานิพนธ์

สุดท้ายนี้ ผู้เขียนขอกราบขอบพระคุณบิดา มารดา ที่ได้ให้การสนับสนุนผู้เขียนในการ 
ศึกษา การจัดทำวิทยานิพนธ์ และในด้านอื่นๆ ทุกๆ ด้าน จนผู้เขียนสามารถบรรลุถึงจุดมุ่งหมาย 
สำเร็จการศึกษาปริญญาโท (นิติศาสตรมหาบัณฑิต) ด้วยดี
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